Протокол № 101
заседания диссертационного совета 33.2.018.06

от 31.07.2023, 12 ч. 00 мин., продолжительность 30 минут

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 17 человек.
Присутствовали на заседании 14 человек.
Председатель: доктор педагогических наук, профессор Щирин Дмитрий
Валентинович.
Присутствовали: Горбунова Ирина Борисовна, доктор педагогических наук,
профессор, Ануфриева Наталья Ивановна, доктор педагогических наук, профессор,
Клюев Александр Сергеевич, доктор философских наук, профессор, Корноухов
Михаил Дмитриевич, доктор педагогических наук, доцент, Красильников Игорь
Михайлович, доктор педагогических наук, доцент, Овсянкина Галина Петровна,
доктор искусствоведения, профессор, Полякова Татьяна Николаевна, доктор
педагогических наук, доцент, Рапацкая Людмила Александровна, доктор
педагогических наук, профессор, Санжеева Лариса Васильевна, доктор
культурологии, доцент, Слонимская Раиса Николаевна, доктор педагогических наук,
профессор, Явгильдина Зилия Мухтаровна, доктор педагогических наук, профессор,
Яковлева Елена Николаевна, доктор искусствоведения, доцент, Воуба Виктория
Гарриевна, кандидат педагогических наук.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Чжао Мэн на тему
«Освоение основ европейской вокальной школы в процессе подготовки оперных
исполнителей Китая» соответствию профилю совета, утверждение оппонентов и
ведущей организации, утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:

- доктор культурологии, доцент Санжеева Лариса Васильевна,
- доктор педагогических наук, профессор Ануфриева Наталья Ивановна,
- доктор педагогических наук, доцент Полякова Татьяна Николаевна.

Постановили:
1. Признать, что диссертация Чжао Мэн на тему «Освоение основ европейской

вокальной школы в процессе подготовки оперных исполнителей Китая»
соответствует научной специальности и отрасли науки, по которым
диссертационному совету предоставлено право проведения защиты
диссертаций. Принять ее к защите по специальности: 5.8.2. Теория и методика
обучения и воспитания (искусство, уровни начального общего и основного
общего образования, искусство и культура, уровни среднего
профессионального и высшего образования) (педагогические науки).

2. Материалы диссертации отражены в 7 опубликованных автором работах
и соответствуют требованиями к публикациям, предусмотренных п.п.11, 13,
14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

3. Утвердить официальными оппонентами:

Колышеву Татьяну Александровну, гражданку Российской Федерации,

доктора педагогических наук, профессора, профессора кафедры музыкального
образования федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Самарский государственный социально-
педагогический университет» (443099, г. Самара, ул. Максима Горького, 64/67,
адрес электронной почты: kolysheva@pgsga.ru).

Шифр специальности по диплому: 13.00.02 – Теория и методика обучения
и воспитания.

Мансурову Анну Петровну, гражданку Российской Федерации, кандидата

педагогических наук, доцента, профессора кафедры музыкального образования
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный институт культуры», (141406,
ЦФО, Московская область, г. Химки, Библиотечная ул., д. 7, тел.: +7 (495) 570-68-
22, адрес электронной почты: kanc@mgik.org).

Шифр специальности по диплому: 13.00.08 – теория и методика
профессионального образования, 13.00.02 – теория и методика обучения
и воспитания (музыка).

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Владимирский
государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых» (600000, г. Владимир, ул. Горького, д. 87, тел.
+7 (4922) 53-25-75, +7 (4922) 47-97-37, адрес электронной почты:
oid@vlsu.ru).

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует
требованиями п. 25 «Положения о присуждении ученых степеней»
и разрешить публикацию его на правах рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации,

которым необходимо разослать автореферат.

7. Принять к сведению предложенный проект заключения по диссертации.

8. Установить срок защиты диссертации 6 октября 2023 года и включить в план
работы Диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» — 14, «против» — нет, «недействительных
бюллетеней» — 0.

Председатель совета             Щирин Дмитрий Валентинович

Ученый секретарь совета                   Воуба Виктория Гарриевна